kepemimpinan mereka, keunggulan mereka dalam praktisi agama.21

Ardiansyah dalam salah satu jurnalnya lebih rinci dalam memaparkan

kutipan ulama. Ia menyebutkan bahwa istilah salafi telah digunakan oleh para

ulama terdahulu dengan bermacam makna. Muhammad al-Ghazali (w. 505 H/1111

M) menjelaskan dengan madzhab para sahabat Nabi dan tabiin. Selanjutnya

Ardiansyah menyebutkan pendapat yang lebih bebas yang dikutip dari pendapatnya

21Mohd Haidhar Kamarzaman, “Kesinambungan Akidah al-Ash’ari terhadap Pendekatan Salaf al-

Salih dalam Persoalan Sifat”, International Journal of Islamic Thought, Vol.

Syekh Ibrahim al-Bajuri (1276 H/1860 M). Istilah salaf dinisbahkan dengan orang-

orang terdahulu dari kalangan para Nabi, para sahabat, tabiin dan pengikutnya.22

Manhaj dakwah Salafiyah dipandang dari sisi bahasanya yakni kata

“manhaj” berasal dari kata dasar nahaja-yanhaju-nahjan-manhajan,23 artinya

Kemudian memaparkan juga

mengenai polemik Madrasah Ahmad bin Hanbal dengan Ahli Hadis Semasanya.

Kemudian yang paling menarik yaitu sub bab khusus yang memaparkan tentang

perseteruan teologis pasca Ahmad bin Hanbal. Pembahasan polemik juga

dibahas mengenai teologis antara al-Bukhari (194-256 H./810-870 M.) dan al-

Dhuhli (172-258 H./789-872 M.). Selain itu juga dibahas polemik yang terjadi

dari kisaran masa Ibn Khuzaymah (233-311 H./848-924 M.) sampai al-Hakim

(321-405 H.).

Dalam pandangan Arrzy polemik teologis sungguh amat

memprihatinkan dan cukup kejam. Karena walaupun seorang ahli hadis yang

levelnya sangat tinggi dapat secara mudah dijatuhkan, dihina, bahkan dibilang

sesat walau hanya satu persoalan saja.

tuding, sesat menyesatkan antara tokoh.

4. Bab IV ekspansi salafi pasca Ahmad ibn Hanbal

Pada bab IV Arrazy membahas mengenai ekspansi salafi pasca imam

Ahmad ibn Hanbal, yaitu dimulai dari Genealogi Baghdad. Tokoh yang menjadi

pemabahasan yaitu Abu Bakr al-Marwazi (200-275 H/816-888 M), Abu Bakr

al-Khallal (234-311 H/849-924 M), al-Barbahari (233-329 H/847-914 M), Abd

al-Aziz, Ghulam al-Khallal (285-363 H/ 898-974 M), Abu Abd Allah Ibn Hamid

(403 H/1012 M), Abu Ya’la (380-458 H/990-1066 M), 1bn al-Zaghuni (455-527

H/1063-1132 M), Ibn al-Jawzi (508-597 H/1115-1201 M).

Selanjutnya yang menjadi pembahasan yaitu Genealogi Khurasan,

tokoh yang menjadi obyek pembahasan yaitu Uthman Ibn Sa’id al-Darimi (201-

281 H/871-895 M), Hamid Ibn Muhammad al-Rafa' (w. 356 H/967 M), Yahya

Ibn Ammar (302-392 H/915-1002 M), Ibn Hibban (354 H/965 M). Abu Ismail

al-Harawi (396-481 H).

Berikutnya yaitu pembahasan mengenai Genealogi Damaskus. Tokoh

yang menjadi pembasahan Arrazy yaitu Ibn Qudamah (541-620 H/1146-1223

M), Ibn Abd al-Da’im (575-668 H/1179-1270 M), Ibn Taymiyah (661-728

H/1263-1328 M), Ibn Qayyim al-Jawziyah (691-751 H/1292-1350 M), Ibn ‘Abd

al-Hadi (705-744 H/1305-1343 M), Al-Dhahabi (673-748 H/1274-1328 M), Ibn

Muflih (708-763 H/1308-1362 M) dan Ibn al-‘Izz (778 H), Ibn Abu al-‘Izz.

Secara Genealogi Saudi Arabia, tokoh obyek yang dibahas oleh Arrazy

yaitu Muḥammad Ibn Abd al-Wahhab (1115-1206 H/1703-1791 M) yang

merupakan pembaharu gerakan dakwah salafi. Dibahas juga mengenai guru-

guru Muhammad Ibn Abd al-Wahhab Ibn Sayf (w. 1140 H/1728 M). Kemudian

dibahas Muhammad Hayat al-Sindi (1165 H/1751 M) dan Ibn Abd al-Latif.

Pemabahasan khusus mengenai peristiwa surat Muhammad Ibn Abd al-Wahhab

kepada Ibn Abd al-Latif. Juga dibahasa mengenai murid-murid Muhammad Ibn

Abd al-Wahhab. Juga dibahas mengenai Abd al-Rahman Ibn Hasan (1193-1285

H/1779-1868 M), ‘Abd al-Latif Ibn ‘Abd al-Rahman (1225-1293 H/ 1810-1876

M), Abd Allah Ibn Abd al-Latif (1265-1339 H/1849-1921 M), Muhammad Ibn

Ibrahim (1311-1389 H/1932-1962 M) dan Abd al-Aziz Ibn Baz (1330-1420

H/1910-1999 M) beserta murid-muridnya.

Selain secara genealogis, Arrazy juga memabahas khusus satu tokoh

salafi secara Non-Genealogis yaitu Fenomena al-Albáni (1914-1999 M.)

Berdasarkan argument Arrazy bahwa istilah salafi sebagaimana

merujuk pada generasi terdahulu. Begitu juga, dalam fakta yang ditemukan

Arrazy genealogi salafi banyak didominasi kalangan pengikut Hanabilah

(Madzhab Ahmad Ibn Hanbal). Arrazy menyatakan:

“Teologi Salafi lebih sering diidentikkan dengan Ibn Taymiyah (w. 728 H/1328

M) yang hidup pada abad keempat belas Masehi. Bahkan, tidak jarang dikaitkan

hanya kepada Muḥammad Ibn ‘Abd al Wahhab (w. 1201 H/1787 M), pendiri

gerakan dakwah Wahhabiyah di abad ke delapanbelas Masehi. Kenyataan Salafi

sebagai suatu aliran teologis sebenarnya jauh sebelum Ibn Taymiyah, apalagi

Muhammad Ibn ‘Abd al-Wahhab. Ini sesuai dengan nama Salafi itu sendiri yang

berarti ajaran orang-orang terdahulu.

murid, bahkan anak-anaknya juga dikenal sebagai tokoh penerus. Tetapi

sebelum anak-anaknya popular, Aḥmad Ibn Hanbal telah mempunyai murid-

murid senior yang lebih memahami jalan pemikiran gurunya, baik dalam ranah

teologi, Hadis, maupun fiqh. Di antara mereka yang populer adalah Abu Bakr

al-Marwazi (200-275 H/816-888 M), Abu Bakr al-Khallal (234-311 H/849-924

72Ibid.
73Poesporodjo, Hermeneutika (Bandung: Pustaka Setia), 2004, 99.

M), al-Barbahari (233-329 H/847-914 M), Abd al-Aziz “Ghulam al-Khallal”

(285-363 H/ 898-974 M), Abu Abd Allah Ibn Hamid (403 H/1012 M), Abu Ya’lá

(380-458 H/990-1066 M), 1bn al-Zaghuni (455-527 H/1063-1132 M), Ibn al-

Jawzi (508-597 H/1115-1201 M).

Salah satu konsep yang cukup popular dikalangan salafi yaitu

mengenai konsep takfir (mengkafirkan) kelompok lain. Hal ini masih cukup

lestari sampai saat ini. Salah satu yang senan tiasa yang mempopularkan yaitu

Abu Bakr al-Marwazi (200-275 H/816-888 M). Dalam pernyataan Arrazy:

Ia (Abu Bakr al-Marwazi) juga meriwayatkan perkataan Aḥmad Ibn Hanbal

mengenai aplikasi konsep takfir. Ia menyebutkan bahwa siapa pun yang menolak

ru’yat Allah adalah kafir. Periwayatan Abu Bakr al-Marwazi ini dapat menjelaskan

Ra’yat Allah. Salah satu konsep ini menjadi hal yang menarik dan terus menjadi

pembahasan kontroversial dan menghasilakan dialektika yang tidak

berkesudahan.

3. Dialektika salafi genealogi Khurasan

Selanjutnya yang termasuk dalam bagian kajian genealogi Khurasan

yaitu ‘Uthman Ibn Sa’id al-Darimi (201-281 H/871-895 M), Hamid Ibn

74Arrazy Hasyim, Teologi Muslim Puritan;Geneologi dan Ajaran Salaf..., 77.

Muhammad al-Rafa’ (w. 356 H/967 M), Yahya Ibn ‘Ammar (302-392 H/915-

1002 M), Ibn Hibban (354 H/965 M). Abu Ismail al-Harawi (396-481 H).

Dialektika bermadzhab dan fanatisme golongan salafi klasik terhadap

pendahulunya imam Ahmad ibn Hanbal, menjadikan ulama lain diusir dari

daerahnya. Hal ini yang pernah terjadi pada masa perkembangan madzhab

Hanabilah di Khurasan.

Begitupun dengan tokoh-tokoh yang lain, setiap masanya

memiliki konflik, ketegangan dan saling antipati terhadap golongan yang lain.

4. Dialektika salafi genealogi Damaskus

Berikutnya yaitu pembahasan mengenai Genealogi Damaskus. Tokoh

yang menjadi pembasahan Arrazy yaitu Ibn Qudamah (541-620 H/1146-1223

M), Ibn ‘Abd al-Da’im (575-668 H/1179-1270 M), Ibn Taymiyah (661-728

H/1263-1328 M), Ibn Qayyim al-Jawziyah (691-751 H/1292-1350 M), Ibn ‘Abd

al-Hadi (705-744 H/1305-1343 M), Al-Dhahabi (673-748 H/1274-1328 M), Ibn

Muflih (708-763 H/1308-1362 M) dan Ibn al-’Izz (778 H).

Pada genealogi Damaskus ini, muncul nama tokoh yang berpengaruh

besar terhadap gerakan salafi atau puritan, yaitu Ibn Taymiyah. Sebagaimana Ibn

Taymiyah merupakan tokoh yang cukup kontroversi, sehingga setiap kali

mengutarakan argumentasi dan gagasannya, selalu mengalami nasib buruk dan

Ash’ariyah. Sebagai contoh, dari kalangan pengikut al-Shafi’iyah dan Ash’ariyah

terdapat Ibn Kathir pengarang tafsir Ibn Kathir.78

5. Dialektika salafi genealogi Saudi Arabia

Genealogi Saudi Arabia, tokoh obyek yang dibahas oleh Arrazy yaitu

Muhammad Ibn ‘Abd al-Wahhab (1115-1206 H/1703-1791 M) yang merupakan

pembaharu gerakan dakwah salafi. Dibahas juga mengenai guru-guru

Muhammad Ibn ‘Abd al-Wahhab Ibn Sayf (w. 1140 H/1728 M). kemudian

dibahas Muhammad Hayat al-Sindi (1165 H/1751 M) dan Ibn ‘Abd al-Latif.

Pemabahasan khusus mengenai peristiwa surat Muhammad Ibn ‘Abd al-Wahhab

kepada Ibn ‘Abd al-Latif. Juga dibahasa mengenai murid-murid Muhammad Ibn

‘Abd al-Wahhab. Juga dibahas mengenai ‘Abd al-Rahman Ibn Hasan (1193-

77Ibid, 124.

1285 H/1779-1868 M), ‘Abd al-Latif Ibn ‘Abd al-Rahman (1225-1293 H/ 1810-

1876 M), Abd Allah Ibn ‘Abd al-Latif (1265-1339 H/1849-1921 M),

Muhammad Ibn Ibrahim (1311-1389 H/1932-1962 M) dan ‘Abd al-Aziz Ibn Baz

(1330-1420 H/1910-1999 M) beserta murid-muridnya.

Dari uaraian di atas tampak bahwa secara gamblang analisis genealogi

historis yang dikemukakan oleh Arrazy dibagi menjadi empat macam. Yaitu

Genealogi Baghdad, Khurasan, Damaskus dan Saudi Arabia. Lebih lanjut Arrazy

juga menjelaskan bahwa genealogi tersebut dapat dipetakan pada aspek-aspek